30000

35000

2018 2019 2020

数码喷印设备 墨水

其他主营业务 其他业务

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2018 2019 2020 2021H1

销售净利率 销售毛利率

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

2018 2019 2020 2021H1

销售费用率 管理费用率 财务费用率

证券研究报告发送给东方财富信息股份有限公司。版权归华西证券所有，请勿转发。 p7

证券研究报告发送给东方财富信息股份有限公司。版权归华西证券所有，请勿转发。 p7

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

8

19626187/21/20190228 16:59

公司经营稳健、偿债能力较强。2018-2020 年：1）公司流动比率分别为 3.37、

3.99 和 3.46，速动比率分别为 2.53、3.10 和 2.81，均保持在较高水平，资产的流动

性强，经营性现金流量充足。2）公司在保持业务快速发展的同时，经营处于稳健状

态，2018-2020 年资产负债率保持在较低水平，分别为 24.17%、21.18%和 26.59%。

3）公司息税折旧摊销前利润分别为 1.31 亿元、1.82 亿元和 2.11 亿元，公司盈利能

力较好，具有较强的利息支付能力。

表 3 公司经营稳健、偿债能力较强

财务指标 2018 2019 2020

流动比率（倍） 3.37 3.99 3.46

速动比率（倍） 2.53 3.10 2.81

资产负债率（合并） 24.17% 21.18% 26.59%

资产负债率 24.17% 21.17% 24.46%

息税折旧摊销前利润（万元） 13094.42 18191.80 21127.36

资料来源：公司招股说明书，华西证券研究所

1.3.股权结构清晰，管理层履历丰富

股权结构清晰，金小团为实际控制人。金小团通过多个公司间接控制 34.46%的

股权，为公司实际控制人。除金小团控制的股份外，直接持股股东数量 7 名，持股比

例最高股东持有公司 18.75%的股份，股权结构较为合理。公司拥有两家全资子公司

杭州宏华、诸暨宏华，一家控股子公司杭州赛洋数码科技有限公司和一家参股公司山

东中康国创先进印染技术研究院有限公司。实际控制人金小团控制的企业为宁波维鑫、

宝鑫数码和驰波公司，且都不与公司主营业务存在相同或相近的情形。

表 4 公司 IPO 前后股权结构对比

股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例  股数（股） 比例

实际控制人 宁波维鑫 11896903.00 20.87% 11896903 15.65%

金小团 驰波公司 9490000 16.65% 9490000 12.49%

  宝鑫数码 4804717 8.43% 4804717 6.32%

新湖智脑 14250000 25.00% 14250000 18.75%

汉加发展 7960274 13.97% 7960274 10.47%

舟山通华 2793000 4.90% 2793000 3.68%

杭州乐互 2500000 4.39% 2500000 3.29%

宁波穿越 1555106 2.73% 1555106 2.05%

瑞洋立泰 1000000 1.75% 1000000 1.32%

杭州荣利 750000 1.32% 750000 0.99%

本次发行社会公众股份 - - 19000000 25.00%

合计  57000000 100.00% 76000000 100.00%

资料来源：公司招股说明书，华西证券研究所

截至 2021 年上半年，公司的研发人员共 102 人，占公司员工总数的 26.63%，

其中核心技术人员共 7 名，分别为金小团、林虹、葛晨文、顾荣庆、单晴川、许黎明

和黄光伟。公司核心技术人员均为公司创始团队或工作多年的核心骨干，担任公司技

术及研发项目的相关负责人，参与多项发明专利的研发过程，推动公司快速发展。

表 5 公司部分高管介绍

管理层和技

术团队
职务  简介

金小团
董事长、总经

理

技术出身，高级工程师。在杭州宏华数码科技股份有限公司所属行业拥有丰富的技术管理和经营管理经验。主持完成了

1 个国家 863 计划项目和 1 个国家科技支撑计划项目的研发与应用工作。2003 年，获桑麻纺织基金二等奖；2004年获

中央企业劳动模范称号；2006年，获中国纺织工业协会科学技术进步一等奖；2007年，获国家技术发明二等奖。

证券研究报告发送给东方财富信息股份有限公司。版权归华西证券所有，请勿转发。 p8

证券研究报告发送给东方财富信息股份有限公司。版权归华西证券所有，请勿转发。 p8

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

9

19626187/21/20190228 16:59

郑靖
董事、副总经